ya 130 m

130^m

POVIDII
NA SONIS PELI-
GNENSIS DE VETVLA
LIBRI TRES.

An. M. D. XXXIII.

ARGUMENTVM LEO,
NIS PROTHONOTARII
sacri palati⁹ Bizantai, sub Vatachio
principe, in librum P. Ouidij Peo
lignensis, de Vetula.

Ovidius Naso, Petignensis ruris alumnus,
Certus ab exili⁹ se iam non posse reuerti,
Et quærens quæcunq; sibi solatia, librum
Ædedit hunc, in eo describens, quis modus ipſi
Viuendi fuerat tunc, quando uacabat amor.
Quare mutauit, & quomodo postea uixit,
Quid ue intendebat, stimul ac amore uacauit.
Imposuitq; suo titulum, nomenq; libello,
De Vetula, pro qua fuerat mutatio facta
Inq; suo secum iussit condire sepulcro,
Ut sua si saltem continget ossa referri,
Corredeunte libro, rediuiuum nomen haberet.
¶ Et quia nullus eis curauit de referendis,
Nec fuit attente lectus, nec habetur in usu.

P RÆFATI O ipsius autoris.

Quartitur, unde mibi q; opus præcessit istud
Versibus hexametris solū, nec subuplicari
More meo pentemimerim, cū nullus benorū
Hic describatur. sed qui perlegerit ipsum
Sedulus, inueniet scrutii semper amoris
Amodo me debere iugo subducere, sicq;
Respondere sibi poterit. cur euacuata
Causa, debuerit cauſatus & euacuari
Versus amatorum proprius, Veneriq; dicatus.

P· OVIDII

NASONIS PELIGNEN

SIS DE VETVLA, LIBER

PRIMVS. In quo describit mo-
dum uiuendi, quē habuerat, dum
uacaret amori.

Quām charus erat mibi, quām
que optabilis ille
Faemineus sexus, sine quo nec
uiuere posse
Credebam quemcunque uitum.
sed & inferiorem

Me certe quocunq; uiro quo ad hoc reputabam.

Qui procul à chara me uiuere posse negasset.

Omnes solicite uenerans, unius odore.

Esse mibi malens unam, cuius mos stabilis esset,
Commodus & concors, q̄ multiplicare puellas.

Ex quibus importuna foret mibi forsitan una.

Nam sicut uulgare solet paradigmata tenere:

Sicut habens centum, nullam reputatur habere,
sic & habens unam, pro centum computat illam.

Nam nullius eris, dum te non uendicet una.

Vnaq; sufficit, quasi centum solus haberet.

Vnusquisq; sibi quod mauult, eligit: & quod
Non placet, hoc renuit. de me scio quod magis una
Vellem, q̄ nullam: quod concordem magis unam,

Quām

DE VETVLA LIB. I.

Quam multas, quarum mihi contradiceret una.
Vnam propterea cibraram, è milibus unam,
Perfectam. quam si citius fortuna dedisset,
Inter fœlices merito numerabilis essem.

OQuantum lætabar ea, quantumq; iuuabat
Esse sibi memorem? quanta dulcedine, curis
Expulsis, pectusq; meum mulcere solebat?
Postpositosq; iocos modulis reuocare sonoris.
Vestibus ornari nitidis faciebat, alute
Castigare pedes circumplexu sinuosos.
Nil erat incultum, facies nisi sola, puellis
Esse utdebat solis pars illa colenda.
Nec facies neglecta tamen, quin prouidus esset
Ne circumstarent, fluxi uestigia putris.
Seu lachrymalia, seu cuiusque foramina sensus.

ET iuuenescbam, quoties mentore reparato,
Barbalem radebat acuta nouacula syluam.
Cutus cum spolium nullam ferat utilitatem,
Charior ulla tamen non est, nec deditus ulli
Tantus honor sylue. multum placet asperitas hæc,
Non pro se, sed pro signato, sylua uitiles
Indicat hæc animos, uires quoq; partis amicæ,
Per quam saluatur species diuina. licet sit
Ex individuis mortalibus, ipsa dat unde
Non in se rediens, licet in se uisa reflecti
Sed processiue generatio continuetur.
Ipsa receptricem fecundat tempore certo,
Sponte refusat dulcissima pignora natos.

P. OVIDII NASONIS

Quo nibil est homini coniunctius, ipsa ministrat.
Vnde superba thori consors se grata libensq;
Supponat maris imperio subiectio mira.
Nam famulamur eis, tanta inclinatio nostra
Naturaliter est ad sexum fœmineum, qui
Præ cunctis letum me fecerat esse coœuis.

MErifici laute clara faciebat in aula,
Cuius caput erat stratus pro tempore, prati
Nuc spolijs uinco, cereris nuc stipite flauo.
Inuitare bonos mea larga manus satagebat,
Et proprijs rebus tanquam communibus uti.
Multiplicare dapes, effunde sanguinis uiae
Mille modos. Et ubi rigor exigeret glacialis
Ignibus accensis, truncosq; uorante camino,
Æstatem reuocare, nouo quasi sole creato.
Vtq; meis posset de nocte ditescere mensis,
Sydereas aptare faces, quas mellis alebat
Sponsa, sed ipsius sponsi diuortia passa.
His immiscebam quicquid poterat modulari
Concentus uarios, licet in diuersa trabentes,
Concordare tamen uisos, uel uoce, uel usu
Instrumentorum, quicquid uel musica scribit,
Vel didicere manus, auditu iudice, tacto
Pulsu uel tractu uel flatu. cymbala pulsum
Dura uolunt, tractumq; fides, Et fistula flatum.
Intrabam thalamos etiam si quando libebat
Secretos, ubi lux si uellem multa uigeret,
Nullaq; si uellem: uel si mallem, mediocris.

DE VETVLA LIB. I.

Inde uidere potens sylvas, agrosq; feraces,
Hortos, & uites, fluuios, & prata, lacusq;.
Si tamen aspectus horum quoscunq; iuuaret,
Quantumcunq; iuuet aspectus longus corum.
Aspectum credas & delectabiliorem.
Inclusum mecum, satis & mirabiliorem.
Nam si diues erat, qui uisum pascere posset,
Ditior a longe qut pascere sufficiebat
Sensibus intellectum multo nobiliorem.
Sicut enim uirtus intellectua superstata
Sensibili, sic, & nisi sit proportio mendax,
Obiectum obiectum superabit, & interiori
Luci doctrina, que illuminat intellectum,
Nunquam praesumet conferre foranea se lux.
Quod si contulerit temere, ridebitur inde,
Tanquam si candela uelit contendere soli.
Hac lux doctrina mecum conclusa nitebat,
Plusq; fouear ea, q; quoquam materiali.
Eleganter erat paries uestitus amoenis
Vndiq; picturis diversicoloribus, auro
Clarus, imaginibus tacitis praeconia clamans.
Artificis non historiam, sed mystica quædam
Demonstrans illis, quorum descriptio plus est.
Hutus q; libri capiat sententia tota.
Ilic lectus erat, caro pretiosus amictu,
Quo posset se uelle premi quæcunq; puella.
Si uirgo, uim sponte pati captaret in illo:
Quæ nihil amittens, amissso flore, notatur.

P. OVIDII NASONIS.

CAuda et terq; thorifædus dirumperet uxori,
Quæ fructum faciens, sobolem turbare timetur.
COrba uiro refocillari gauderet ibidem,
Dum non conciperet, eremi frondentis amica.
CHic flos utrgineus, fructusq; uxorius illuc,
Hic uiduus ramus folijs facientibus umbram
Gratus. sed postquam desertum deserit, illuc
Fertilitas metuenda, nisi transegerit annos.
Egit hic flores, hic fructus, illeq; frondes.

Sed quia crudelis qui famam negligit, illam
Vir prudens cupiat, quam suggillatio fama
Non sequitur. sane utrgo manet integra fama,
Donec prodat eam partus, uel prodiga lingue
Diuulget secreta minus fidis sociabus.
Vel si sors experta uitrum desyderat ultra,
Quam sit opus. nec iam scit dissimulare, sed ignem
Nunc gestu, nunc ornatu, confessa profundum
Circuit, & querit oculis quem dilit. & iam
Gaudia differri non sustinet, intrat & exit
In consulta quidem. quia dum sibi non cauet, illi
Nemo cauere potest, cæcoq; furore uagatur.

Verum nupta quoad quædam minus est onerosa.
Atq; quoad quædam maiora pericula subdit.
Nupta potest ubi uult, et qñ, et qualiter ire.
Si iuuenis, trahit unanimes, trahitur ueper illas
Seq; theatralcs simulat ludos adituram.
Si matura, forum, pro multis rebus emendis,
Esse frequentandum pretendit. deq; minutis

Intros

DE VETVLA LIB. I.

Intromittit se, malora gerente marito.
Quod si iam non sit humili de plebe, nec ipsam.
His operam dare conueniat, delubra decorum
Circuit, & modicum censem ut vicina ualere.
Plusq; remota placent, gaudet nouitate uitiarum
Quotidieq; deos creat, & miracula finge.
Votis digna nouis quo se promittat ituram.
Nec uadit, quia uouerit, imo uouit, quia uadat.
Cum uotum non caussa uiae sit, sed uia uoti.
Ergo uouet, uel se dudum uouisse fatetur.
Forfitan in partu, uel pro ualitudine, uera
Seu commenticia, caussasq; perennat eundi.
Religione quidem lucrata fidem, sed eadem
Est sibi peccandi captata licentia, quo fit
Ut peccatricis excusatiua fides, &
Audax peccandi fiducia, sint ab eodem.
Porro si coitum furtiuum ut saepe, sequatur
Fœtus, semper eum tibi sponsus alet, quia semper
Filius uxor is, præsumitur esse mariti.
Econtra durum est, solennisare, quod ille
Conculcat, sed & nupta poterit quis habere
Maiores intimitias, quia pellice læsa
Non tantum dolet hæc, quin riuali magis ille.
Ægra sed indemnisi iniuria prouocat ipsum,
Armaq; iusta mouet, qui si præposuit amanti
Forte superuentiens, deprensioq; & mutilato
Purget adulterium, fiet commotio risus
In populo, nec erit qui compatilatur eidem

P. OVIDII NASONIS

Damna sui passo, nec iudex audiet ipsum.

A Duidam uenio, quæ si tantum timeat, ne
Concipiat, parat unde sibi procuret abore
sum.

Immemorabilibus se potatura quibusdam,
Ut nondum nati fiat miserabile bustum.

Vel si iam natus clamore repleuerit auras,
Accusans matrem, subito perplexa stupore,
Et furijs agitat anouis, improuida stringit.

Auersis oculis teneri puerilia nati
Guttura, nec spirare licet. sed deficiente
Aëre, non reperit quid cordi pulmo ministret.

Et moritur, nondum gustato lacte parentis.

Probus celus, & superi, fit ut insens sentiat hostem,
Cuius pars uteri nupti fuit, ut prius inter
Manes qui uuos habitet, prius experiatur

Mortem quam uitam, uix natus tempora complens.
Et matris peccata tuens. illi bercele, que sic
Tractat inhumane sua uiscera, me male credam,
Quin traxi mibi dando sit pronaueneno.

D Il bene, pro foribus si quoruncunq; dorum
Protectus flesset, elemosyna publica saltem
Nutriisset eum, nullius & omnis alumnum.
Dic mibi crudelis, dic mater cruda, tyrannus
Quid plus fecisset? deerat ne pater? modo desit.
Nunquid mater eras? ubi tu? non corpore deeras,
Ut mater deeras. utinam tu defueris, nam
Si sibi fatorum series utrumq; parentem

Sub

DE VETVLA LIB. I.

Subtraxisset, adbuc botie superesset. at una,
Quam natura sibi debebat ad omnia totam.
Quæ merito speranda fores sic tota futura,
Plus sua quam tua. quod materno fœdere uelles
Nutricis gerulaeque uices supplere, fuisti
Vna tñimica sibi confundens omnia iura.

Foelix, qui posset uitare pericula. sed quia
Scandala uitaret, longe fœlicior esset.

Nam sicut melius mortali corpore, nomen
Quod manet æternum, sic sunt peiora periclis
Scandala corporeis, cum sint contraria famæ.
Fœlicissimus est igitur, qui uitat utrumque.
Dum tamen optata possit quandoque potiri.

CHa, quantis uoluit rationibus insinuare
Natura pater et dominus, se uelle quod usque
Propagarentur animalia. nam quis amaret?
Quis tantum appeteret, nisi bruto ductus amore
Tam fœdum coitum, nisi delectatio tanta
Tamque potes esset genitalibus indita membris?
Sed potuit, sciuit, uoluit tantam indere. Nosque
Obutinam cupiamus eam, iuxta quod oportet.

LEgem naturæ fixam ponamus, & illam
Circuscribamus modo, quæ positiva uocatur.
In qua peccabosi fecero quod prohibetur.
Non quia peccatum sit, sed quoniam prohibetur.
Rursum præceptum, si negligo, non quia iustum,
Sed quia præceptum, circumscripta modo tali
Lege loquor, ne multa loquens immiscuerim quid

P. OVIDII NASONES

Quod contra legem possim dixisse uidet.

IN uotis tunc esse meis plerumq; fatebar
Fœlicem, si quis cognoscere posset amicam.